**D. D. Emanuelis Gonzalez Tellez, In Inclyta Salmanticensi
Academia Collegii Majoris Conchensis Alumni, &
antiquioris vespertinæ Sacrorum Canonum Cathedræ
proprietarii Interpretis; in Pinciano Sanctæ ...**

Additis Notis uberioribus ab Historia, & Chorographia

Complectens Librum Quartum

**González Téllez, Emanuel
Francofurti Ad Moenum, 1690**

Caput III. Cælestinus Papa (a) Florentinæ Ecclesiæ.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74533](#)

occulto, quæ palam. Et ideo recte in ult. C. de accus.
 jubetur, ut accusatores ipsi in judicium veniant, ut per se accusent, non per tabellam: quare praxi Hispanie mittendi tabellam, seu chartam in ci-
 citatem, quam huic rei paratam ecclesiastici habent, ut sumpto inde argumento homines vexentur, esse contra omne ius, divinum & humanum, asserit Cujac. in praesenti: sed certe praxis hac Hispanie ab aliquibus judicibus, præcipue visitatoribus recepta, si tantum ad inquirendum & decu-
 cenda argumenta fiat, ut melius veritas assequi possit, non est improbanda: si vero tantum ex chartis in cista collectis procedatur ad sententi-
 am, vel aliam vexationem, procul dubio pecca-
 rent lethaliter. Nec obstat proxime traditis tex-
 tis in c. 1.8. q.2. ubi Calixtus verat, accusatorem
sine scripto recipi; quia hoc ita intelligendum est,
*dicit testium, vel accusatorum sine iporum pre-
 sentia,* ac ipsorum presentiam sine scripto non sufficeret, ut docuerunt Cironius bcc., Sotus lib. 5.
de just. q.5. art.2. Covarr. 2. p. variar. c.13. num.6.
 ubi exponit textum in l. Theopompi, de dote præleg.

C A P U T III.

Cælestinus Papa (a) Florentina Ecclesia.

(b) **V**idetur nobis, quod secunda, quam contra prohibitionem duxit Ecclesia, non sit uxor, et si primam non haberet desponsatam; nam quod contra (c) interdictum, & ordinem Ecclesiae factum est, ratum non haberi, tanquam inordinatum, tam divinæ, quam humanæ (d) legis auctoritas proclamat. Quia igitur ea, quam inordinatè superduxit, prohibitione renitente uxor non est, eam cogendus est recipere, quam juravit & desponsavit, atq; ex ea prolem (e) genuit, ut juramenti religio non vilipendatur, & fides promissa ad invicem conservetur, & proles in cultu Dei nutritur, & educetur, & alii exinde occasionem pejerandi, & alios decipiendi assumere non valeant. Quod autem parentes, fratres, & cognati utriusque sexus in testificatione filii, vel filiaz, ad matrimonium conjungendum, vel dirimendum (f) admittantur, tam antiqua consuetudine, quam legibus approbat, & tam divinis, quam humanis legibus similiter approbat. In dirimendo enim matrimonio ideo maximè parentes recipiuntur, sive si defuerint parentes, proximiores admittuntur: quoniam unusquisque suam genealogiam, tum testibus & chartis, tum etiam exercitatione majorum scire laborat. Quia igitur aliis melius sciunt, ideo maximè admittuntur. Similiter recipiuntur in testificatione matrimonii gratia conjungendi: qui enim melius recipi debent, quam illi qui melius sciunt, & quorum est interest; ita ut si non intersint, & consensum non adhibuerint, secundum leges nullum fiat matrimonium. **Quod vero legitur**, quod pater non recipiat in causa filii, nec filius in causa patris, in criminalibus, & contradicibus verum est; in matrimonio vero contrahendo, & disjungendo, ipsis conjugi prærogativâ, & quia favorabilis res est, congruè recipiuntur.